Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 9

Carapicuíba, 28 de agosto de 2023.

CIRCULAR Nº 07/2023

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Maria Madalena Lopes Cravo Roxo

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 9

SUMÁRIO

NCS – NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS .................................................................................................... 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR ...................................................................................................... 6

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 9

CAF - Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

NCS – NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS

QUESTIONÁRIO SOBRE A MANIPULAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

O Departamento de Alimentação Escolar da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços

Escolares, no uso de suas atribuições, solicita o envio às unidades escolares deste

formulário para preenchimento:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScune-ZzKhiL3vicwSCUSdYO1_1i8-
2otZu1e7veiCptrRIvQ/viewform

Com o objetivo de:

1. Relacionar o perfil de atendimento das escolas, referindo horários de distribuição

da alimentação escolar.

• Identificar o tipo ou tipos de atendimento - Regular, Integral, Regular + Integral,

discriminando os horários de atendimento, com o primeiro e o último horário da

alimentação de cada turno, exemplo:

• Lanche das 7h às 7:45 (dentro dos 30 minutos podem ter várias turmas/intervalos

intercalados)

• Refeição das 11h às 12:30 (dentro deste horário podem ter várias

turmas/intervalos intercalados)

2.  Quantificar o número de merendeiras e identificar a carga horária de trabalho

realizada nas escolas.

3.  Quantificar e qualificar o equipamento - FORNO, existente nas unidades

escolares.

 • se está funcionando adequadamente, se é necessário reparo;

 • se há espaço físico, para mais um equipamento, caso necessário.

4.  Todas as questões estão com o preenchimento obrigatório, fazer responder com 0

nas questões que não se enquadrarem no perfil da escola.

5.  Prazo para resposta: 01/09/2023

Dúvidas, poderão ser enviadas ao Núcleo de Compras e Serviços por meio do endereço

eletrônico: decarncs@educacao.sp.gov.br /com cópia para decarcaf@educacao.sp.gov.br

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScune-ZzKhiL3vicwSCUSdYO1_1i8-2otZu1e7veiCptrRIvQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScune-ZzKhiL3vicwSCUSdYO1_1i8-2otZu1e7veiCptrRIvQ/viewform
mailto:decarncs@educacao.sp.gov.br
mailto:decarcaf@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 9

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2023 - Nº

194

Prezados(as), Seguem as informações referentes à Escola de Formação e

Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato

Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Multiplica SP #Professores – Início dos Cursos Programa Multiplica SP #Professores.

2. Cursos Currículo em Ação – Básico – 1ª Edição/2023 – Lembrete sobre o

Encerramento do Período para a Realização das Atividades do Curso.

3. Clube de Leitura Gato Preto – “Olhos d’Água”, de Conceição Evaristo.

1. Multiplica SP #Professores – Início dos Cursos Programa Multiplica SP

#Professores.

• Ação: divulgação da data de início dos cursos do Programa Multiplica SP

#Professores.

• Formato: remoto.

• Status: previsto.

• Público-alvo: professores que foram selecionados no processo seletivo para

Professor Multiplicador e Formador DE do Programa Multiplica SP #Professores.

• Data (cronograma):

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 9

• Mais informações: os professores que foram selecionados no processo seletivo para

Professor Multiplicador e Formador DE receberão informações de acesso aos cursos

via e-mail.

2. Cursos Currículo em Ação – Básico – 1ª Edição/2023 – Lembrete sobre o

Encerramento do Período para Realização das Atividades do Curso

• Ação: lembrete sobre o encerramento do período para a realização das atividades

dos cursos Currículo em Ação – Básico – 1ª Edição/2023.

• Formato: remoto via AVA-EFAPE.

• Status: em andamento.

• Público-alvo: inscritos nos cursos descritos a seguir.

• Data (cronograma):

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 9

• Mais informações: pedimos o apoio das equipes para relembrar aos cursistas que

estes possuem até 31 de agosto de 2023 para a realização de todas as atividades dos

referidos cursos.

3. Clube de Leitura Gato Preto – “Olhos d’Água”, de Conceição Evaristo

• Ação: divulgação do encontro de agosto do Clube de Leitura Gato Preto – “Olhos

d’Água”, de Conceição Evaristo. • Formato: remoto via CMSP (Canal

Desenvolvimento Profissional 2).

• Público-Alvo: todos os profissionais da SEDUC-SP.

• Data: 30 de agosto de 2023 (quarta-feira).

• Horário: das 15h às 16h30.

• Mais informações: SUBSECRETARIA 16 25.08.2023 3.08.2022.07

• “Olhos d’Água”, de Conceição Evaristo, é o livro selecionado para o debate do mês

de agosto do Clube de Leitura Gato Preto. O encontro será transmitido ao vivo, via

CMSP, no Canal de Desenvolvimento Profissional 2, dia 30 de agosto às 15h. A

mediação ficará a cargo da equipe técnica da EFAPE.

• Para mais informações sobre o Clube de Leitura Gato Preto, acesse o site do CRE

Mario Covas

(http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?alias=www.escolade

formacao.sp. gov.br/portais/cre) ou envie sua mensagem para o e-mail

decarnpe@educacao.sp.gov.br

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?alias=www.escoladeformacao.sp.%20gov.br/portais/cre
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?alias=www.escoladeformacao.sp.%20gov.br/portais/cre
mailto:decarnpe@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 9

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED - 2023 - Nº

191 São Paulo, 25 de agosto de 2023.

 1. Orientação Técnica: Materiais Anos Iniciais: A partir do segundo semestre de 2023,

todas as escolas da etapa dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental da rede estadual

paulista receberam novos materiais de apoio em formato digital, para exibição em sala de

aula e impresso para utilização pelos estudantes. A fim de orientar as equipes das

Diretorias Regionais de Ensino, com vistas ao apoio e acompanhamento das unidades

escolares, bem como à melhoria dos processos de ensino e de aprendizagem, estão

convidados os Professores Especialistas em Currículo de Anos Iniciais a participarem

da Orientação Técnica que acontecerá remotamente, de maneira síncrona, pela ferramenta

de reuniões Microsoft Teams. Data: 29 de agosto Horário: das 10h30 às 12h.

2. Pesquisa com Estudantes da 2ª série do Ensino Médio propedêutico: A

Coordenadoria Pedagógica informa que está disponível até o dia 29/08/2023, terça-feira,

às 13h, na Secretaria Escolar Digital – SED, uma breve pesquisa exclusiva para estudantes

da 2ª série do Ensino Médio propedêutico. Contamos com o apoio dos dirigentes,

docentes, COE e diretores das escolas estaduais para ampla divulgação da pesquisa junto

aos estudantes, com o objetivo de termos o maior número de respondentes possível. A

pesquisa é composta por apenas 03 perguntas múltipla escolha e trará insumos muito

importantes para o futuro dos estudantes. A pesquisa é direcionada apenas aos

estudantes da 2ª série do Ensino Médio propedêutico. O questionário ficará disponível

na SED até às 13 horas da terça-feira, 29 de agosto de 2023.

3. Inscrição dos projetos da 9ª edição da Feira de Ciências das Escolas Estaduais de

São Paulo (FeCEESP) na Fase II – Seletiva Estadual: Informamos que a inscrição dos

projetos da 9ª edição da Feira de Ciências das Escolas Estaduais de São Paulo (FeCEESP)

na Fase II – Seletiva Estadual foi prorrogada até o dia 30 de agosto de 2023. As

Diretorias de Ensino deverão inscrever os projetos classificados para Seletiva Estadual,

conforme o número de vagas indicado no Regulamento da 9ª FeCEESP. Os anexos

solicitados no regulamento deverão ser inseridos no formulário. Lembramos que, para

cada projeto, deve-se preencher um formulário (Ex.: para 4 projetos, preencher 4

formulários). • Link para inscrição dos Projetos de Ciências da Natureza (CN):

https://forms.gle/pewkPGsspZ8mcL3d6 • Link para inscrição dos Projetos de Ciências

Humanas e Sociais Aplicadas (CHS): https://forms.gle/6TeMR2MeEaCinySf9 • Link

para inscrição dos Projetos de Desafios Matemáticos (DM):

https://forms.gle/bsMquNhGxF2jz6Hj6 • Link para inscrição dos Projetos de Linguagens

(LGG): https://forms.gle/d4LTGW9gjLKu7kGN6 Para mais informações, escreva para a

equipe organizadora da Feira: feceesp@educacao.sp.gov.br.

mailto:feceesp@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 9

4. Vestibular UNESP 2024 - Inscrição com taxa reduzida para alunos da rede

pública estadual: Informamos que, no período de 04/09 a 09/10/2023, estarão abertas as

inscrições para o Vestibular da UNESP 2024 e todos os alunos da rede pública estadual

que concluirão a 3ª série do Ensino Médio em 2023, inclusive da Educação de Jovens e

Adultos (EJA) e Centro de Educação de Jovens e Adultos (CEEJA), poderão se candidatar

ao referido Vestibular, com desconto de 75% na taxa de inscrição. Ao ingressar na

UNESP, os alunos de baixa renda também podem contar com vários programas de apoio

à permanência na universidade, tais como: auxílio-alimentação, moradia estudantil,

bolsa-manutenção etc. Acessando o site da VUNESP

https://www.vunesp.com.br/VNSP2303, é necessário preencher todos os dados da ficha

de inscrição, inclusive o RA, para que o sistema da instituição possa gerar

automaticamente o boleto bancário com o desconto. Deve informar “Sim” quando

solicitado se ‘possui um Voucher’ e imediatamente informar o número do RA.

Cronograma: Período de inscrição e impressão do Boleto Bancário com a taxa reduzida:

04/09 a 09/10/2023. Valor a ser pago: R$ 48,00. Segue link do “guia das profissões” para

que você possa conhecer melhor todos os cursos gratuitos oferecidos pela UNESP.

Guia de Profissões online: https://vestibular.unesp.br/portal#!/guiadeprofissoes App

Vestibular UNESP: https://app.vc/graduacao_unesp. No período das inscrições para o

vestibular, a SEDUC realizará reunião online, via teams, dia 06/09/2023, das 10 às 11h30

(link da reunião será enviado para o e-mail institucional), com os interlocutores

responsáveis por esta ação nas respectivas Diretorias de Ensino, tendo como objetivo

intensificar as informações acerca do vestibular UNESP 2024. Assim sendo, solicitamos

a ampla divulgação das informações referente ao Vestibular UNESP 2024, sobretudo

quanto à redução da taxa de inscrição, em todas as escolas da rede pública estadual.

5. CLIMA DE DESASTRES: TEMPO E AGIR! Aprender Para Prevenir 7° Edição

– 2023: Comunicamos que iniciou a 7ª campanha #AprenderParaPrevenir2023,

promovida pelo Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais

(CEMADEN).

O Programa Cemaden Educação, tem a honra de convidar as escolas estaduais a

participarem da 7ª Campanha #AprenderParaPrevenir, que este ano tem o tema: Clima de

desastres: tempo de agir! A campanha acontece desde 2016, em referência ao Dia

Internacional para Redução do Risco de Desastres - 13 de outubro - e busca criar uma

rede colaborativa e transformadora em tempos desafiadores da contemporaneidade. Para

auxiliar as escolas que queiram participar da campanha, o Programa Cemaden Educação

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 9

disponibilizou o Material de apoio para instituições mobilizadoras, que pode ser acessado

por meio do link: https://educacao.cemaden.gov.br/material-de-divulgacao/ Acesse ainda

o site oficial da campanha do Programa Cemaden Educação por meio do link:

https://educacao.cemaden.gov.br/campanha/edicao-atual/. Em caso de dúvidas, entre em

contato com a equipe curricular de Geografia por meio do e-mail:

coped.decegep.cem@educacao.sp.gov.br Contamos com o habitual apoio na divulgação

das informações para as unidades escolares das suas respectivas regiões.